

Kære Bertel Haarder,

Skolebestyrelsen ved Engesvang Skole har besluttet at fremsende følgende brev til undervisningsministeren i relation til

- **vore muligheder for at sikre en god folkeskole med de ressourcer, vi får stillet til rådighed.**
- **de faglige krav i forhold til folkeskolens afgangsprøve, hvis det skulle ske, at vi ikke kan tilbyde undervisning efter vejledende timetal i de eksamensrelaterede fag.**

Engesvang Skole er en mindre folkeskole med 315 elever i 0.-9. klasse. Vi ligger i Ikast-Brande kommune. Folkeskolen i Ikast-Brande har gennem en årrække oplevet en nedgang i de ressourcer, vi har fået tildelt til at lave skole for. Og i forbindelse med budgetforhandlingerne i Ikast-Brande kommune er vi i den situation, at vi forventer en kraftig reduktion i vore ressourcer. Det vil bringe skolens budget ned på et så lavt niveau, at vi selv med udnyttelse af vores råderum, kan få alvorlige problemer med at tilbyde det af ministeriet udmeldte vejledende timetal.

Vi er opmærksomme på, at man som undervisningsminister ikke har direkte indflydelse på folkeskolens budget. Men Ikast-Brande kommunes skolebudget hører til landets absolut laveste, idet vi for skolebudgettet er på en 95. plads ud af landets 98 kommuner. Byrådet tildeler kun 87,4% af de ressourcer, en gennemsnitselev i den danske folkeskole kan forvente at modtage. Og der er – som det vides - langt til toppen. Det nævnte tal er fra skoleåret 2006/7, og det er ikke forbedret siden. Vi forventer tværtimod en nedgang i de faktiske ressourcer på 4% fra 2008 til 2009.

Vi har i mange år oplevet, at det er svært at satse ressourcer på de områder, som det ellers ville være oplagt at prioriterer i relation til bindende, fælles, nationale mål. Vi oplever desuden, at en del af de opstillede mål ikke kan eller kun i begrænset omfang bliver opfyldt på nuværende tidspunkt. Og i det sparekatalog, som Ikast-Brande kommunes kommunalbestyrelse netop har udsendt, dokumenteres det klart, at vi på folkeskoleområdet i vores kommune er på vej i den gale retning. Det hedder direkte i forvaltningens beskrivelse, at man forventer:

- En reducere vil betyde mindre tid til lærernes efter/videreuddannelse, mindre forældresamarbejde, nedskæring i sociale aktiviteter, mindre tid til sårbare elever.
- En reducere kan betyde, at der skal gives mere fri ved læreres sygdom/fravær, mindre tid til specialundervisning, mindre holddannelse.
- En besparelse på specialundervisningen vil medføre at en del elever ikke kan visiteres til vidtgående tilbud, men skal klares i normalsystemet i Ikast-Brande kommune, hvilket vil kræve ekstra ressourcer.

Vi er dybt bekymrede over denne udvikling, men er uden mulighed for at ændre på disse rammer, selvom vi naturligvis har gjort kommunalbestyrelsen opmærksom på de forhold, vi oplever og bedt såvel borgmester som byrådet om ikke endnu engang at ramme folkeskolen.

Skolebestyrelsen har i de seneste år i forbindelse med budgetlægningen og timetildelingen haft som målsætning, at elever på Engesvang Skole skal sikres undervisning svarende til det undervisningsministeriet har fastsat som det vejledende timetal. Det er trods nedskæringer lykkedes at fastholde dette timetal, hvilket bl.a. har sikret, at eleverne modtager den undervisning, undervisningsministeriet forventer i relation til bl.a. kravene ved Folkeskolens afgangsprøver. Vi har også kunnet konstatere, at karaktererne ved de afsluttende prøver har ligget på et tilfredsstillende niveau.

Med det forslag til nedskæringer, som nu er fremlagt, ser vi alvorlige problemer i forhold til fortsat at kunne fastholde det vejledende timetal. Det kan få den konsekvens, at eleverne på Engesvang Skole ikke længere kan sikres den undervisning, som de afsluttende prøver er fastlagt ud fra.

Vi ønsker derfor at få afklaret, hvordan skolebestyrelsen og forældrene skal forholde sig til dette. Kan vi forvente, at folkeskolens afgangsprøve f.eks. tilpasses de skoler som på grund af nedskæringer i kommunerne, ikke er i stand til at tilbyde undervisning i et omfang svarende til det timetal, undervisningsministeriet angiver som vejledende?

Vi ønsker at få afklaret dette forhold omkring afgangsprøverne og beder i tilgift om et bud på, hvordan vi som en af de kommuner i landet, hvor folkeskolen ressourcemæssigt prioriteres lavest, kan sikre, at vi fortsat giver vore børn og unge verdens bedste grundlæggende skolegang.

Vi ser frem til at modtage dit svar.

Med venlig hilsen og på vegne af skolebestyrelsen ved Engesvang skole



Hans Kjeldsen
Formand for Skolebestyrelsen

Karupvej 1
7442 Engesvang
8942 3779 / 2338 2160 (privat: 8686 5013)
hans@phys.au.dk